
ACORD ADITIONAL NR.3 
la Contractul de acordare a asistentei medicale 

(de prestare a serviciilor medicale) in cadrul~isigur3rii obligatorii 
de asistent3 medical3 nr. 05-0813 din 31 decembrie 2019 

mun. Chiginiiu 09 iunie 2020 

Compania Nafional3 de Asigurgri in Medicin3 (in continuare - Companie), reprezentat5 de 
dtre dna Valentina Buliga, director general, care acjioneazii in baza Statutului qi Institufia Medico- 
~ani tar3  Public3 ,,Spitah1 Clinic ~ e ~ u b l i c a n  ,,Timofei Mogneaga"", reprezentaa de cgtre dl Andrei 
Uncutil, director interimar care acfioneazii in baza Ordinului Ministerului Sgn%ti%tii, Muncii gi 
Protecpei Sociale nr.SOPS1 din 25 martie 2020 ,,Cu privire executarea unor mgsuri adoptate de 
c3tre Comisia pentru Situaw Excepflonale a Republicii Moldova" gi Regulamentului (in continuare 
- Prestator), au convenit asupra urmgtoarelor: 

Contractul nr.05-0813 din 3 1 decembrie 2019, modificat prin Acordul adijional nr. 1 din 02 martie 
2020 gi Acordul adijional nr.2 din 14 aprilie 2020, se modificii dupii cum urmeazik 

1. La p.2.2 din Contract textul,,422 652 269 MDL 26 bani (patru sute doukeci gi do115 milioane 
gase sute cincizeci gi dou& mii douii sute gaizeci gi n o d  MDL 26 bani)" se substituie cu textul,,423 791 
034 MDL 44 bani (patru sute doukeci gi trei milioane gapte sute noukeci gi unu mii treizeci gi patru 
MDL 44 bani)". 

2. Anexa nr.2 la Contract qe expune in redacfie nouii: 

1) Finanme in bazii de DRG (CASE-MIX): 
I I I I 

I I I I 

Program general I 20 726 1 2.3056 1 5 689 1 271 853 789.40 

Denumire program 

Program special "Tratament operator 
pentru cataract%" I 1600 1 2.0350 1 4 667 1 15 195 752.00 

Num3ru1 de' 1 ICM I Tarif (lei) 1 Sums (lei) 
cazuri tratate estimativ 

Program special "Cardiochirurgie" I 620 1 10.4316 1 4667' 1 30184251.86 
Program special "Protezilri 
vasculare" 
Program special "Chirurgie 
endovascularti" 
Program special "NeurochiGgia 
fracturilor coloanei vertebrale" 
Program special "Cardiologie 
interventionalti " 
Program special "Cardiologie 
interventionali'i congenital&" 
Program special "Neuroradiologie 
interventionalil" 
Program special ,,Infecjia cu 
Coronavirusul de tip nou (COVID- 
1 9)" 
Total 

120 

80 

50 

20 

117 

25 033 

8.8975 

4.9937 

16.1316. 

2.8964 

6.6159 

X 

4 667 

4 667 

4 667 

4 667 

4 982 955.90 

1 864 447.83 

3 764 308.86 

270 349.98 

4 667 

X 

3 612 539.42 

366 288 492.11 



J- 2) Asistenfa-medical5 procuratti per caz tratat fn lirnita sumei contractuale: 

3) Finanwe per caz tratat gi evaluare pe baza fndeplinirii sumei contractate: 

Nr. 
dl0 

1 

4) Pentru consurnabile costisitoare: 

Suma (lei) 

3 867 004.00 

3 867 004.00 

Denumire 
program 

Cazuri cronice 

Total 

Nr. 
d/o 

1 

5) Asistenpi medical5 procuratti dupl metoda per vedinfl: 

Profil 

hgrijiri medicale paliative 
(hospice) 
Geriatric 
Reabilitare 
Reabilitare neurologica 
Reabilitare cardiologica 

Suma (lei) 

13 009 080 

Profilul cazului 
tratat 

Transplant 

Consumabile costisitoare 
Microcateter 
Cateter 
Cateter ghid 
Cateter ghid cu balon de ocluzie (distal) 
Ghid 
Microghid 
Teacri ghid 
Sistem d e t ~ a r e  spiralelcoiluri 
Set pentru embolizare 
Spiral5 (coil) 
Set introductor pentru puncfie 
Sistern de inchidere percutant a orificiului de punclie 
Set steril getabil 
Stent 
Balon 
Dispozitiv recuperare corp s t r h  
Set inflator cu manometru 
Microsfere pentru embolizare 

TOTAL 

Tarif (lei) 

495.90 
4 800 
5 081 
9 098 
6 998 

Surna4imit3 (lei) 

2 301 469.00 

6) Suma alocatil pentru Unitatea de Primire Urgente tip 11 pentru volumul de asisten@ medical5 
prestat persoanelor asigurate, care ulterior nu au fost spitalizate, constituie 3 288 327 MDL. 

Grup de cazuri 
tratate 

Transplant de ficat 
Transplant de rinichi 
Transplant de cornee 

Cost caz 
tratat 
(lei) 

789 605 
180 360 
23 945 

Denumire 

Seclint5 de hemodializ5 
Total 

Tarif (lei) 

1 995 
X .  

Numgrul de 
qedinte 
2 300 
2 300 

Suma (lei) 

4 588 500.00 
4 588 500.00 



---Y 

7) Suma de 11 825 031 MDL 03 bani este destinat5 pentru acoperirea cheltuielilor legate de 
ea medicilor rezidenli pentru acordarea asistenlei medicale. c~~ + 

& & t  

8) Buget global cu destinatie special& COVID-19 pentru lunile martie-aprilie constituie - 1 386 

9) Suma total& alocat.5 pentru asistenfa medical5 s~italiceascg constituie 406 554 240 MDL 44 m. . .  , , 

. . 
3. Pct.8. din Anexa nr.4 la Contract se expune in redacfie nouE 

,,8. h anexa nr.2 la prezentul Contract suma indicat.5 ln pct.8) este destinatg pentru acoperirea 
suplimentului legat de indeplinirea indicatorului de performanj5 profesional& ,,Acordarea asistentei 
medicale pacienfilor cu COVID-19, ln baza defmiflei de caz contact/probabil/suspect~confirmat" 
conform prevederilor ordinului MSMPS nr.466 din 15.05.2020 cu privire la motivarea personalului." 


